Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL PRGDP No- 19, DE 2 DE MARÇO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e de

acordo com o art. 16 do Decreto nº 6.944/2009, § 1º do art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa

o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital

PRGDP 83/2015:

Área: Espectrometria e Química Geral

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Títulos Nota
Final

1º 0831500186 Miriany Avelino Moreira Fernandez 88,6 94,0 65,9 248,5
2º 0831500139 Maria Cristina Silva 71,0 76,0 100,0 247,0

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 108/2015. Nº Processo: 23071014812201416.
PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 08719179000143.
Contratado : EQUIPEX COMERCIO DE MATERIAIS -MEDICO
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Revisão de preços dos itens: 69; 82;
83 e 84 do contrato 108/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/02/2016 a 17/05/2016. Valor Total: R$18.821,00. Fonte:
250000000 - 2016NE800172. Data de Assinatura: 26/02/2016.

(SICON - 03/03/2016) 153061-15228-2016NE800664

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 50/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 11/02/2016 . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços continuados de apoio às atividades
administrativa para atender as necessidades do HU-UFJF, filial Ebserh.

MIRIAM FERREIRA ESTEVES
Pregoeira

(SIDEC - 03/03/2016) 153061-15228-2016NE800664

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL PRGDP No- 18, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exer-

cício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e

com respaldo no art. 37, inciso III, da Constituição Federal, prorroga

por 1 (um) ano, a partir de 18/3/2016, a validade do concurso público

para Professor da Carreira de Magistério Superior, realizado nesta

Universidade conforme Edital nº 114/2014, áreas de Ciências Mor-

fofisiológicas / Citologia e Histologia Humana (Adjunto A) e Es-

tatística (Assistente A).

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

Reitora

em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 - UASG 153254

Processo: 23072000642201636 . Objeto: Contratação da Imprensa Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais, para prestação de serviços de di-
vulgação de matérias oficiais no âmbito da Universidade Federal de
Minas Gerais, durante o exercício de 2016. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a contratação para dar publici-
dade as matérias oficiais da UFMG que são rejeitadas pelo DOU. De-
claração de Dispensa em 02/03/2016. ANTONIO DE ASSIS. Diretor
Geral do Dlo/ Ufmg. Ratificação em 02/03/2016. MARIO FERNAN-
DO MONTENEGRO CAMPOS. Pro-reitor de Administração. Valor
Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 17.404.302/0001-28
IMPRENSAOFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

(SIDEC - 03/03/2016) 153254-15229-2015NE800215

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 - UASG 153254

Processo: 23072000643201681 . Objeto: Contratação da Companhia de
Saneamento de Minas Gerais S/A - COPASA para prestação de serviços
de fornecimento de água e captação de esgoto no âmbito da UFMG
durante o exercício de 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justi-
ficativa: Inviabilidade de competição, tendo em vista ser a única con-
cessionária de serviço público autorizada a atuar em MG. Declaração de
Inexigibilidade em 02/03/2016. ANTONIO DE ASSIS. Diretor Geral do
Dlo/ Ufmg. Ratificação em 02/03/2016. MARIO FERNANDO MON-
TENEGRO CAMPOS. Pro-reitor de Administração. Valor Global: R$
6.900.000,00. CNPJ CONTRATADA : 17.281.106/0001-03 COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 03/03/2016) 153254-15229-2015NE800215

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2016 - UASG 153254

Processo: 23072000641201691 . Objeto: Contratação da Imprensa Na-
cional para publicação de matérias oficiais da Universidade Federal de
Minas Gerais, durante o exercício de 2016. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Único órgão responsável pela divulgação de
matérias oficiais em âmbito nacional. Declaração de Inexigibilidade em
02/03/2016. ANTONIO DE ASSIS. Diretor Geral do Dlo/ Ufmg. Ra-

tificação em 02/03/2016. MARIO FERNANDO MONTENEGRO
CAMPOS. Pro-reitor de Administração. Valor Global: R$ 1.800.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 03/03/2016) 153254-15229-2015NE800215

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 94/2016. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 10/2016, processo: 23072.038199/2015-95. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Materiais para refrigeração,
máquinas e equipamentos, Empresa Registrada: Leancel Comercial
Eireli-EPP.; CNPJ: 22.045.016/0001-53; Valor Total Global do Re-
gistro: R$ 16.401,00; Data da Assinatura 03/03/2016; Validade:
04/03/2016 a 03/03/2017; Os preços unitários dos itens estão dis-
poníveis no endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 95/2016. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 10/2016, processo: 23072.038199/2015-95. Órgão
Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da Infraes-
trutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Materiais para refrigeração, má-
quinas e equipamentos, Empresa Registrada: Tecpolar Comercio e
Serviço Técnicos Ltda-ME.; CNPJ: 22.882.315/0001-42; Valor Total
Global do Registro: R$ 32.892,00; Data da Assinatura 03/03/2016;
Validade: 04/03/2016 a 03/03/2017; Os preços unitários dos itens estão
disponíveis no endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/02/2016 . Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de preparação e entrega do concreto usinado com
fck de 20 e 30 Mpa, destinado à Universidade Federal de Minas
Gerais ? UFMG, situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, nº
6.627, Pampulha, em Belo Horizonte, MG, conforme as condições e
especificações fixadas neste Edital e em seus Anexos.

LEANDRO RIBEIRO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2016) 153267-15229-2015NE800162

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.029157/2015-63 - Acordo de Coop. firmado en-
tre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Universidad Autónoma de Madrid, situada na
Espanha. Objeto: Definir o quadro de colaboração entre ambas as
partícipes para a implementação de atividades conjuntas em áreas que
vão levar ao desenvolvimento e fortalecimento de um relacionamento
cooperativo institucional. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 02
de março de 2016. Fim de Vigência: 02 de março de 2021. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG,
Profa. Dra. Amaya Mendikoetxea Pelayo - Vice-reitora da UAM.

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 7/2015 - UASG 153255

Processo: 23072047292201591 . Objeto: Aquisição de assinaturas de
periódicos para atender demanda da Biblioteca. Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A própria empresa edita e distribui os pe-
riódicos. Declaração de Inexigibilidade em 03/03/2016. PATRICIA
FALCO DE CARVALHO. Bibliotecária do Dfda. Ratificação em
03/03/2016. WELLINGTON MARCAL DE CARVALHO. Diretor da
Biblioteca Universitária. Valor Global: R$ 35.728,00. CNPJ CON-
TRATADA : 54.102.785/0001-32 EDITORA N D J LTDA.

(SIDEC - 03/03/2016) 153255-15229-2015NE800002

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 141, DE 3 DE MARÇO DE 2016
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a
partir de 25/05/2016, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Alimentos da Fa-
culdade de Farmácia:

- Área de Conhecimento: Microbiologia Industrial e de Ali-
mentos. Edital nº 588/2015, de 14/10/2015, publicado no DOU de
16/10/2015, Seção 03, página 95; homologado pelo Edital nº 766/2015,
de 24/11/2015, publicado no DOU de 25/11/2015, Seção 3, página 61.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 142, DE 3 DE MARÇO DE 2016
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a
partir de 05/04/2016, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Antropologia e
Arqueologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas:

- Área de Conhecimento: Antropologia. Edital nº 335/2015,
de 28/04/2015, publicado no DOU de 29/04/2015, Seção 03, página
94; homologado pelo Edital nº 521/2015, de 01/10/2015, publicado
no DOU de 05/10/2015, Seção 3, páginas 86 e 87.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 143, DE 3 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGA

DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Educação Básica e Profissional - Cen-
tro Pedagógico. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECIMENTO:
Geografia. TITULAÇÃO: Graduação/Licenciatura em Geografia.
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de pu-
blicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: no primeiro dia útil
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise
de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO
CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente à
publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério do órgão interessado no cer-
tame.

UNIDADE: Escola de Enfermagem. DEPARTAMENTO:
Enfermagem Básica. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECI-
MENTO: Enfermagem Fundamental. TITULAÇÃO: Doutorado em
Enfermagem. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data
de publicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: no terceiro dia útil
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise
de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO
CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente à
publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério do órgão interessado no cer-
tame.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-04T00:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial